Edital nº 05/2021

Resultado preliminar dos aprovados para Mobilidade Acadêmica Externa 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar dos aprovados e suplentes para Mobilidade

Acadêmica Externa 2021.

1. RESULTADO PRELIMINAR DOS APROVADOS:

UNIDADE CURSO CANDIDATO Semestre Turno Mobilidade

Bagé
Pedagogia-
Licenciatura

ANA PAULA MONTEIRO LAMAS 2° Noturno Diplomado (a)

Bagé
Pedagogia-
Licenciatura

DANIELA CONDE PERES 2° Noturno Diplomado (a)

Bagé
Pedagogia-
Licenciatura

LUCIANE FERREIRA LOPES 2° Noturno Diplomado (a)

Bento
Gonçalves

Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

ROCHELE LUANE TREVISO 2° Integral Diplomado (a)

Bento
Gonçalves

Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

NEIMAR PARIZOTTO 2° Integral Diplomado

Cachoeira do
Sul

Agronomia
ANA MARIA RODRIGUES DO

NASCIMENTO
5° Integral Reingresso

Cachoeira do
Sul

Agronomia CACILDA DIAS DE FREITAS 5° Integral Diplomado (a)

Cachoeira do
Sul

Agronomia VITOR DA SILVA PINHEIRO SANTOS 5° Integral
Transferência

Externa

Caxias do Sul
Ciência e

Tecnologia de
Alimentos

FERNANDA CECHINEL PEREIRA 5°
Vespertino/

noturno
Transferência

Externa

Caxias do Sul
Ciência e

Tecnologia de
Alimentos

MARIANA RAMOS 2° Vespertino/ Diplomado (a)

Caxias do Sul
Ciência e

Tecnologia de
Alimentos

MARIANE CARDOSO DE OLIVEIRA 5° noturno Diplomado (a)

Caxias do Sul
Ciência e

Tecnologia de
Alimentos

PAMELA SABRINA PEDROSO

RODRIGUES
5° Vespertino/ Diplomado (a)

Caxias do Sul
Ciência e

Tecnologia de
Alimentos

RAFAEL VINICIUS RIBEIRO 5° noturno Diplomado

Caxias do Sul
Ciência e

Tecnologia de
Alimentos

RODRIGO BETTIOL RIBEIRO 5° Vespertino/ Diplomado

Caxias do Sul
Ciência e

Tecnologia de
Alimentos

TATIANE DE MORAIS RISSI 2° noturno Diplomado (a)

Erechim Administração
FERNANDA TEREZINHA HÖFLE

KUNZLER
5° Noturno Diplomado (a)

Erechim Administração GUILHERME AUGUSTO SANTIN 5° Noturno Reingresso

Frederico
Westphalen

Administração
Pública

ANA CARLA DA SILVA KUVIATOS 2° Noturno
Transferência

Externa

Frederico
Westphalen

Administração
Pública

CLEITON ROBERTO KRENCHINSKI 2° Noturno Diplomado

Frederico
Westphalen

Administração
Pública

NATÁLIA COMIN 2° Noturno
Transferência

Externa

Guaíba
Engenharia de
Computação

BRUNO MIRANDA DE OLIVEIRA 5° Integral Diplomado

Guaíba
Engenharia de
Computação

CLAUDIO LOPES DE ALMEIDA 2° Diurno Diplomado

Guaíba
Engenharia de
Computação

LUCAS CABRAL DA SILVEIRA
SANCHES

5° Integral
Transferência

Externa

Guaíba
Engenharia de
Computação

MARILENE BRAZ SILVA 2° Diurno Diplomado (a)

Litoral Norte Pedagogia JULIANO RAMOS BALBUENO 2° Noturno Diplomado

Litoral Norte Pedagogia LAÍSA PEREIRA DA SILVA 2° Noturno
Transferência

Externa

Porto Alegre

Administração de
Sistemas e
Serviços de

Saúde

MARCIELLI LUCENA BIERHALS

5° Noturno
Transferência

Externa

Porto Alegre

Administração de
Sistemas e
Serviços de

Saúde

SILVANA DA CUNHA SOARES

5° Noturno Diplomado (a)

Porto Alegre
Engenharia

Bioprocessos e
Biotecnologia

NAYANE NARA FERNANDES
MOLARI

2° Integral Diplomado (a)

Porto Alegre
Engenharia

Bioprocessos e
Biotecnologia

PAULO RENATO SANTOS DOS
SANTOS

2° Integral Diplomado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
PIETRA MORAES BORGES 5° Integral Diplomado (a)

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
MARCOS CAETANO DE ALMEIDA

ROCHA
5° Integral Diplomado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
OSVALDO DAMAZIO DA SILVA NETO 5° Integral Diplomado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
VINÍCIUS BANDEIRA MARCHIORI 5° Integral Diplomado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
RAFAEL PEREIRA GONÇALVES 5° Integral Diplomado

Porto Alegre
Engenharia de

Energia
FÁBIO OLIVEIRA DA LUZ 2° Integral Diplomado

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

FABIOLA DA COSTA PASTRO

2° Integral Diplomado (a)

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

DEBORA GERMANN DOS SANTOS

2° Integral Diplomado (a)

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

DENISE DOS SANTOS BARBOSA

2° Integral Diplomado (a)

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

FERNANDA BARROS DE SOUZA

2° Integral Diplomado (a)

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

MARIE FRANCE DORNELES

BECKHAUSER
2° Integral Diplomado (a)

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

DANIELE SOUZA SANTOS 2° Integral Diplomado (a)

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

MARCUS VINÍCIUS WEBER KNEIP

5° Integral
Transferência

Externa

Porto Alegre

Letras:
Licenciatura em

Língua
Portuguesa e
Literaturas de

Língua
Portuguesa

INGRID WOITEZAK OLIVEIRA

5° Integral
Transferência

Externa

Sananduva
Agronomia-
Bacharelado

IGOR MIOLA 2° Integral Diplomado

Santa Cruz do
Sul

Bacharelado em
Agroecologia

ANDIARA SOUTO DE FARIAS

5° Integral Diplomado (a)

Santa Cruz do
Sul

Engenharia
Bioprocessos e
Biotecnologia

MARJORYE DA SILVEIRA SILVA 5° Integral
Transferência

Externa

São Francisco
de Paula

Bacharelado
Gestão Ambiental

ROSANA ALESSANDRA VARGAS 5° Noturno Reingresso

São Francisco
de Paula

Bacharelado
Gestão Ambiental

ROSANA KIRSCH 2° Noturno Diplomado (a)

São Francisco
de Paula

Pedagogia-
Licenciatura

LANA MARTIÉLI SCHRÖER 5° Noturno Diplomado (a)

São Francisco
de Paula

Pedagogia-
Licenciatura

LARIANE DOS SANTOS VARELA 5° Noturno Diplomado (a)

São Francisco
de Paula

Pedagogia-
Licenciatura

NUBIANA SALAZAR 5° Noturno Diplomado (a)

São Luiz
Gonzaga

Agronomia ALAN VOGT 5° Integral
Transferência

Externa

São Luiz
Gonzaga

Agronomia HENRIQUE DA SILVA CADORE 5° Integral
Transferência

Externa

São Luiz
Gonzaga

Agronomia DOUGLAS DOS SANTOS DIAS 5° Integral Diplomado

São Luiz Agronomia KLEBER MELLO DE OLIVEIRA 5° Integral Diplomado

Gonzaga

São Luiz
Gonzaga

Pedagogia-
Licenciatura

VINÍCIUS MARQUES BORSATTO 5° Noturno Diplomado

Tapes Administração MATEUS MENEZES STRACEIONE 5° Noturno Diplomado

Três Passos Agronomia LEONARDO AUGUSTO NEKEL 2° Integral Diplomado

Três Passos Agronomia MARCO ANTONIO DE MORAIS 2° Integral Diplomado

2. RESULTADO DOS SUPLENTES

UNIDADE CURSO CANDIDATO SEMESTRE TURNO MODALIDADE

Guaíba
Engenharia de
Computação

JONATHAN JURACY
CARNEIRO DA SILVA

2° Diurno Diplomado

São Luiz
Gonzaga

Agronomia
DINI URACH
CRESTAN

5° Integral Diplomado

3. DOS PROCEDIMENTOS PARA A SOLICITAÇÃO DE RECONSIDERAÇÃO
REFERENTE AO RESULTADO PRELIMINAR DA MOBILIDADE EXTERNA 2021:

3.1 - O pedido de reconsideração referente ao resultado preliminar (Anexo II) deverá

ser realizado via e-mail para os e-mails gerais das Secretarias das Unidades onde os

candidatos pretendem ingressar nos dias 08 a 09 de dezembro de 2021, conforme

Edital de Mobilidade Acadêmica Externa 2021. Os endereços de e-mail de cada

secretaria das Unidades estão disponíveis no Anexo I a este Edital.

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2021.

Rochele da Silva Santaiana
Pró-Reitora de Ensino

ANEXO I – ENDEREÇO E CONTATO DAS UNIDADES

UNIDADES DE ENSINO E-MAIL DE CONTATO

Alegrete unidade-alegrete@uergs.edu.br

Alto da Serra do Botucaraí/Soledade unidade-soledade@uergs.edu.br

Bagé unidade-bage@uergs.edu.br

Bento Gonçalves unidade-bgoncalves@uergs.edu.br

Cachoeira do Sul unidade-cachoeira@uergs.edu.br

Caxias do Sul unidade-caxias@uergs.edu.br

Cruz Alta unidade-cruzalta@uergs.edu.br

Encantado unidade-encantado@uergs.edu.br

Erechim unidade-erechim@uergs.edu.br

Frederico Westphalen unidade-fwestphalen@uergs.edu.br

Guaíba unidade-guaiba@uergs.edu.br

Litoral Norte/Osório unidade-litoralnorte@uergs.edu.br

Montenegro unidade-montenegro@uergs.edu.br

Porto Alegre – Campus Central

(Unidade)
unidade-palegre@uergs.edu.br

Sananduva unidade-sananduva@uergs.edu.br

Santa Cruz do Sul unidade-santacruz@uergs.edu.br

São Borja unidade-borja@uergs.edu.br

São Francisco de Paula unidade-sfpaula@uergs.edu.br

São Luiz Gonzaga unidade-slgonzaga@uergs.edu.br

Tapes unidade-tapes@uergs.edu.br

Três Passos unidade-trespassos@uergs.edu.br

mailto:unidade-soledade@uergs.edu.br
mailto:unidade-bage@uergs.edu.br
mailto:unidade-bgoncalves@uergs.edu.br
mailto:unidade-cachoeira@uergs.edu.br
mailto:unidade-caxias@uergs.edu.br
mailto:unidade-cruzalta@uergs.edu.br
mailto:unidade-encantado@uergs.edu.br
mailto:unidade-erechim@uergs.edu.br
mailto:unidade-fwestphalen@uergs.edu.br
mailto:unidade-guaiba@uergs.edu.br
mailto:unidade-litoralnorte@uergs.edu.br
mailto:unidade-montenegro@uergs.edu.br
mailto:unidade-palegre@uergs.edu.br
mailto:unidade-sananduva@uergs.edu.br
mailto:unidade-santacruz@uergs.edu.br
mailto:unidade-borja@uergs.edu.br
mailto:unidade-sfpaula@uergs.edu.br
mailto:unidade-slgonzaga@uergs.edu.br
mailto:unidade-tapes@uergs.edu.br
mailto:unidade-trespassos@uergs.edu.br